
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 61 DEL  11/05/2023 

OGGETTO: DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLE  INIZIATIVE  DI  FINANZIAMENTO  DEL  CONTO 
TERMICO  GSE.  INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  PRESSO  ALLOGGI 
PROTETTI "TOFFOLI" E SCUOLA DELL'INFANZIA DI CA' PRATO. 

L’anno  duemilaventitre addì  undici del  mese  di  maggio alle  ore  12:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente in videoconferenza
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACO, il  Sig.  GARDONI  ALESSANDRO,  collegato  in 
videoconferenza, essendo impossibilitato a partecipare in presenza per motivi professionali,  che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 61 del 11/05/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE INIZIATIVE DI 
FINANZIAMENTO DEL CONTO TERMICO  GSE.  INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PRESSO ALLOGGI PROTETTI "TOFFOLI" E SCUOLA DELL'INFANZIA DI CA' PRATO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE 
INIZIATIVE DI FINANZIAMENTO DEL CONTO TERMICO GSE. INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  PRESSO  ALLOGGI  PROTETTI  "TOFFOLI"  E  SCUOLA  DELL'INFANZIA  DI  CA' 
PRATO”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a 
tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 61 del 11/05/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLE   INIZIATIVE  DI  FINANZIAMENTO  DEL  CONTO 
TERMICO GSE.  INTERVENTI  DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO ALLOGGI 
PROTETTI "TOFFOLI" E SCUOLA DELL'INFANZIA DI CA' PRATO. 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 19/12/2019 con cui il Comune di Valeggio 
sul  Mincio  ha  approvato  il  PAESC  (Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  e  il  Clima)  del  
territorio  comunale  necessario  per  definire  nel  dettaglio  tutte  le  azioni  da  intraprendere  e  gli  
interventi da realizzare per gli  obiettivi  posti dall’Unione Europea, e in particolare a perseguire  
la riduzione delle emissioni di CO2 (e possibilmente di altri  gas serra) di almeno il  40% entro il  
2030,  mediante  una  migliore  efficienza  energetica  e  un  maggiore  impiego  di  fonti  di  energia 
rinnovabili,  inoltre  ad  accrescere  la  resilienza  con  l’adattamento  agli  effetti  del  cambiamento  
climatico;

Evidenziato  che tra  le  azioni  operative derivanti  dagli  indirizzi  strategici  contemplate  nel  Dup  
2022-2024  sono  menzionate  attività  volte  all’efficientamento  energetico  di  edifici  pubblici  in  
generale e in particolare presso le scuole di ogni ordine e grado;

Atteso che è  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  dar  attuazione a quanto  pianificato  nel 
Paesc  richiamato,  prevedendo  azioni  di  riqualificazione  energetica  negli  edifici  comunali 
anche attraverso l’accesso ad incentivi e contributi per la loro realizzazione;

Richiamato  l’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica – C.S.E.2022”, (MITE 
Registro accordi e contratti R.137 del 04.10.2022) con cui si prevedeva il finanziamento in conto capitale 
del 100% delle spese ammissibili di progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio 
nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

Atteso che con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 22/03/2023:
- si  riteneva  opportuno partecipare all’ammissione al finanziamento di cui trattasi, relativamente alla 

Scuola  Secondaria  di  Primo  Grado  di  Valeggio  sul  Mincio  per  interventi  previsti  nelle  
Categorie  di  cui  alla Tabella “PON IC/CSE 2022” dell’art.3 dell’Avviso C.S.E 2022 ed in 
particolare  per  interventi  di relamping ed eventuale  sostituzione  degli  infissi  per  una spesa 
complessiva di 215.000,00€ oltre IVA 22%;

- si  demandava  alla Responsabile Settore Lavori Pubblici arch Annalisa Scaramuzzi  la predisposizione 
della documentazione necessaria alla partecipazione al finanziamento di cui all’Avviso C.S.E 2022, per la 
Scuola Secondaria di Primo Grado “J. Foroni” per gli interventi suddetti;

Dato  atto  che i  fondi  disponibili  di  cui  all’avviso  “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica – C.S.E.2022”,   sono  prematuramente  esauriti  prima  della  scadenza  per  la 
presentazione delle domande e che pertanto la  trasmissione dell’istanza non è stata perfezionata;

Ritenuto prioritario  accedere  ad  altre  fonti  di  finanziamento  appositamente  istituite  al  fine  di 
proseguire  con  la  programmazione  di  altri  interventi  di  efficientamento  energetico  di  edifici  di  
proprietà comunale;

Dato atto che dal 1 giugno 2016 è entrato in vigore il Decreto Interministeriale del 16/02/2016 che istituisce 
il Conto Termico, una misura di incentivazione con cui il Ministero dello Sviluppo Economico per il tramite del 
GSE (Gestore dei Servizi Energetici) cofinanzia le P.A e i privati per interventi di efficientamento energetico 
dei propri edifici;

Considerato che:
• con determina n. 628 del 20/10/2022 sono stati affidati i lavori di manutenzione straordinaria relativi alla  

sostituzione di tre generatori di calore presso il complesso immobiliare alloggi protetti e Casa di Riposo 
Toffoli;

• le attività inerenti  interventi di efficientamento energetico devono essere veicolate prioritariamente per 
edifici frequentati  da soggetti sensibili, energivori e che non hanno ancora ricevuto adeguamenti in tal  
senso come alcune scuole del territorio tra cui la scuola di Ca’ Prato presso la frazione di Vanoni Remelli;

Deliberazione n. 61 del 11/05/2023 - 3

copia informatica per consultazione



Rilevato quindi che :
• si ritiene opportuno partecipare al predetto Conto Termico per gli interventi programmati presso gli alloggi  

protetti e presso la casa di riposo Toffoli vista la possibilità di ricevere incentivi consistenti nel rimborso dal 
40%  al  100%  della  somma  sostenuta  per  i  lavori  affidati,  in  funzione  dell’effettiva  classe  di 
accatastamento degli immobili;

• è opportuno inoltre cogliere l’occasione della trasmissione della richiesta di contributo per i lavori agli 
alloggi protetti estendendo la possibilità di ricevere incentivi per interventi di efficientamento energetico 
presso altri edifici di proprietà comunale e in particolare presso la scuola dell’infanzia di Ca’ Prato;

Visto che per gli interventi finanziabili dal Conto Termico la richiesta di incentivo va inoltrata al GSE entro e 
non oltre 60 giorni dalla fine dei lavori, pena la perdita di ogni diritto all’incentivo;

Considerata  l'urgenza  di  procedere  con  l’istruzione  della  pratica  di  trasmissione  della  richiesta  di 
ammissione al  finanziamento del  Conto Termico per  il  tramite  del  GSE (Gestore dei  Servizi  Energetici) 
rispettando i predetti termini di inoltro della richiesta di incentivo per interventi di efficientamento energetico  
presso gli alloggi protetti di Casa Toffoli e presso la scuola dell’Infanzia di Ca’ Prato;

DELIBERA

1 DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2 Di avviare la procedura finalizzata all’ammissione ai finanziamenti previsti dal  Conto Termico  tramite il 
GSE relativamente agli interventi  di  efficientamento  energetico  presso  alloggi  protetti  “Toffoli”e 
presso la scuola dell’Infanzia di Ca’ Prato.

3 DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Lavori  Pubblici,  arch.  Annalisa Scaramuzzi, 
tutti i conseguenti atti di gestione e gli adempimenti di competenza per la trasmissione della 
domanda di accesso agli incentivi per gli interventi suddetti.

4 DI  DARE ATTO che dall’adozione della  presente deliberazione non deriva nessun onere finanziario,  
onere che verrà assunto solo mediante eventuale altro provvedimento sussistendone i presupposti di cui 
alle premesse.

5 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  l'urgenza  di  procedere  con  l’istruzione  della  pratica  di 
trasmissione della richiesta di ammissione a finanziamento Conto Termico per il tramite del GSE (Gestore 
dei  Servizi  Energetici)  rispettando i  predetti  termini  di inoltro della richiesta di  incentivo per interventi  
suddetti.

Deliberazione n. 61 del 11/05/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 61 del 11/05/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 803
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE INIZIATIVE DI FINANZIAMENTO DEL 
CONTO TERMICO GSE. INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO 
ALLOGGI PROTETTI "TOFFOLI" E SCUOLA DELL'INFANZIA DI CA' PRATO. 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 803
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE INIZIATIVE DI FINANZIAMENTO DEL 
CONTO TERMICO GSE. INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO 
ALLOGGI PROTETTI "TOFFOLI" E SCUOLA DELL'INFANZIA DI CA' PRATO. 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 10/05/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 61 del 11/05/2023

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE INIZIATIVE DI FINANZIAMENTO DEL 
CONTO TERMICO GSE. INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO 
ALLOGGI PROTETTI "TOFFOLI" E SCUOLA DELL'INFANZIA DI CA' PRATO. . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 61 del 11/05/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE INIZIATIVE DI FINANZIAMENTO DEL 
CONTO TERMICO GSE. INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO 
ALLOGGI PROTETTI "TOFFOLI" E SCUOLA DELL'INFANZIA DI CA' PRATO. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/05/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


